令和７年 10月吉日

各教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長  様

小 中 学 校 長 様

関   係   各  位

金沢市教育委員会       教育長 野口  弘

金沢市立中央小学校芳斎分校  校長  山口 久代

令和７年度 金沢市教育委員会指定「特別支援教育実践拠点校事業」拠点校

公開研究発表会のご案内（第二次）

研究主題    生活と結びついた授業づくり

～１人１人への最適な支援を目指して～

 秋麗の候，皆様方におかれましては，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて，本校では平成 24年度より金沢市教育委員会「特別支援教育実践拠点校事業」拠点校の指

定を受け，研究の推進と充実に向けて取り組んでおります。昨年に引き続き,国語科，算数科の授

業を中心に,生活と結びついた授業づくりを意識して実践を積み重ねております。

 つきましては，下記のとおり研究発表会を開催しますので，ご多用の折とは存じますが，皆様

にご参加いただき，ご指導・ご助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

記

◆期日   令和７年１１月１４日（金）

◆会場   金沢市立中央小学校芳斎分校

〒920-0862  金沢市芳斉２丁目３番８号

TEL 076-221-1811 ／ FAX  076-221-1844

                 HP https://www14.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=1710017

【駐車場について】

・お車でご来校される場合は，運動場に

駐車してください。

・駐車スペースに限りがありますので，

車は各校１台に乗り合わせていただ

きますよう，お願い致します。また，

研究会中に駐車場から出ることが難

しい場合があります。

・周辺の一方通行にご注意ください。

●中央小

https://www14.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=1710017

◆日程

  13:40             14:25    14:35         14:55  15:00

受付

（QR コード※）
公開授業

移

動

整理会

各分科会

移

動

全体会

研究概要

（10）

挨拶

（5）

講演会(70)

（質疑応答 10）

謝辞

（5）

※QR コードによる受付をしますので、端末等をご持参ください。

◆公開授業（13:40～14:25）

整理会各分科会（14:35～14:55）

習熟度別 指 導 者 教科 単   元   名 教    室 助 言 者

知的１ 浅田 賢宏 算数
さんかくやしかくの

形をしらべよう （２年上）
２F なかよし

金沢市立大野町小学校

校長 山崎 麻子 氏
知的２ 宮下 史江 国語

作ってみたよ、こんなお話

（１年上）
２F あての木

自・情１ 諸角 美紀 算数
およその数の表し方と

使い方を調べよう （４年上）
３F ランチルーム１

金沢市立米丸小学校

校長 沖田 拓 氏
自・情２ 島貫 美久 国語

おもちゃの作り方を

せつめいしよう （２年下）
３F あすなろ３

＊各授業の指導案は，１１月７日（金）までに下記の classroomに掲載します。

 端末等の持参や印刷等の準備をお願いいたします。

classroom名：「令和７年度中央小学校芳斎分校 公開研究発表会」

クラスコード：hyf4fipc

（金沢市外よりご参加の方には，当日受付にて指導案をお渡しします。）

 個人情報保護の観点から、写真・動画の撮影はご遠慮下さい。

◆全体会・記念講演（15:00～16:30）会場：３F すぎの木

（１）研究概要                    研究主任     島貫 美久

（２）ご挨拶  金沢市教育プラザ 学校教育センター

特別支援教育サポートセンター     主任指導主事  橋本  貢

（３）講演   筑波大学附属大塚特別支援学校             佐藤 義竹 氏

（４）謝辞                      校長      山口 久代

◆申込み

・参加申し込みは，下記の QR コードから１１月４日（火）までにお申し込みください。

16:30 13:20